АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование  в муниципальных общеобразовательных

организациях  Володарского муниципального района Нижегородской

области

       В целях реализации пункта 5«а» Перечня Поручений по реализации Послания

Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию

Российской Федерации от 15.01.2020 г., во исполнении Приказа Министерства

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от

03.07.2020 г.  № 316-01-63-109/20 «Об утверждении перечня мероприятий по

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в государственных и муниципальных образовательных

организациях, обеспечивающих охват 100% от числа таких обучающихся в

указанных образовательных организациях Нижегородской области»

Администрация  Володарского муниципального района

постановляет:

1. Утвердить  прилагаемый  «Перечень мероприятий по организации бесплатного

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих 100% охват от

числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях

Володарского муниципального района Нижегородской области, на 2021-2023 г.г.»

(далее – Перечень, приложение № 1).

2.Общеобразовательным организациям  Володарского муниципального района

Нижегородской области  обеспечить реализацию данного Перечня в соответствии

с указанными сроками.

3.Постановление администрации Володарского муниципального района от

18.09.2020 года № 1427 «По организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование  в муниципальных

общеобразовательных организациях Володарского муниципального района

Нижегородской области» считать утратившим силу.

4.Отделу организационной работы и кадровой политики администрации

Володарского муниципального района (Карасева Н.Д.) обеспечить публикацию

настоящего постановления на официальном интернет-сайте администрации

Володарского муниципального района.

5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника

Управления образования администрации Володарского муниципального района

Нижегородской области  Соловьеву  Н.Г.

Глава местного самоуправления

Володарского муниципального района                                      Г.М. Щанников

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Володарского муниципального

района от                            №

Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных

и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих 100%

охват от числа таких обучающихся в указанных образовательных

организациях Володарского муниципального района Нижегородской

области, на 2021-2023 г.г.

Цель:

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся за счёт повышения качества и

безопасности школьного питания. Создание условий, обеспечивающих 100%

охват обучающихся качественным горячим питанием.

Задачи:

- организация работы по питанию школьников в соответствии с нормативной

правовой базой;

- обеспечение соответствия питания школьников ожиданиям потребителей,

качественное улучшение рациона питания на основе востребованности блюд, с

использованием  продуктов, производимых на территории Нижегородской

области;

- повышение уровня компетентности участников образовательного процесса по

вопросам здорового питания за счёт разработки и внедрения комплекса

мероприятий для обучающихся и их родителей (законных представителей) по

пропаганде здорового, качественного питания.

Сроки реализации:

 2021 – 2023 г.г.

Ожидаемый результат:

-100 %  охват обучающихся, получающих начальное общее образование, горячим

питанием;

-переход общеобразовательных организаций  на самостоятельную организацию

горячего питания школьников;

-организация родительского контроля за качеством горячего питания школьников.

№ Плановые мероприятия Исполнители Сроки исполнения

1.Формирование нормативной правовой базы организации питания в школе

1

Внесение изменений в локальные

нормативные акты, регулирующие

вопросы организации питания.

Общеобразователь

ные организации

(далее- ОО)

ежегодно

2

Информирование общественности о

системе школьного питания через

сайты управления образования и сайты

ОО.

Управление

образования, ОО

постоянно

3

Утверждение штатного расписания ОО

ОО

январь

4

Заключение контрактов на поставку

продуктов питания

ОО
в течение года

2. Мониторинг организации школьного питания

1

Проведение мониторинга по охвату

школьников питанием.

УО

ежемесячно

2

Проведение совместно с

медицинскими работниками анализа

состояния здоровья учащихся

(отнесение к группам здоровья),

уровня заболеваемости обучающихся

(особенно заболеваниями, связанными

с патологиями ЖКТ).

ОО сентябрь, май

3

Изучение мнения родителей о качестве

организации горячего питания в

школе:

- анкетирование родительской

общественности по вопросу

создания условий и

удовлетворенности качеством

питания школьников.

ОО

не менее 2 раза в

год

  ОО

4 Анализ меню питания школьников (с

учетом сезонности и стоимости

продуктов питания).

 в течение года

3. Мероприятия по увеличению охвата обучающихся горячим питанием

1.

Утверждение графиков питания с

учётом вместимости обеденных залов

и оптимального распределения

школьников по переменам.

ОО

сентябрь

2.

Контроль учета категорий

обучающихся, получающих бесплатное

питание.

ОО

постоянно